
Р Е Ш Е Н И Е № 4/3 

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности Курганской области 

 
« 12 » апреля 2023 года г. Курган 
 

Обсуждаемый вопрос: 
«Организация мероприятий, направленных на  предупреждение пожаров на 
объектах экономики, энергетики и транспортной инфраструктуры, в течение 
пожароопасного сезона  2023 года» 

 
Заслушав доклады директора ФГКУ «Иволга» Шумкова Андрея 

Васильевича, руководителя представительства ПАО «СУЭНКО» в Курганской 
области Быкова Виталия Викторовича, заместителя главного инженера Южно-
Уральской железной дороги - филиала ОАО «Российские железные дороги» (по 
территориальному управлению) в Курганском регионе Степанова Сергея 
Михайловича, главного инженера ФКУ Упрдор «Южный Урал» Антонова Антона 
Борисовича, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Курганской области 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Департаменту гражданской защиты, охраны окружающей среды и 

природных ресурсов Курганской области (Поршаков О.С.) совместно с 
Прокуратурой Курганской области (Назаров А.И.) (по согласованию), Главным 
управлением МЧС России по Курганской области (Землянский Ю.В.) 
(по согласованию) организовать выездное обследование территории ФГКУ 
«Иволга» на предмет выполнения требований пожарной безопасности. 

Срок: 13 апреля 2023 года  
 
2. Рекомендовать ФГКУ «Иволга» (Шумков А.В.): 
2.1. Обеспечить выполнение требований пожарной безопасности на 

территории учреждения и прилегающей территории. 
Срок: апрель 2023 года 

 
2.2. Обеспечить регулярную уборку мусора и покос травы на 

используемом земельном участке, а также очистку территории учреждения от 
горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности, в том числе от 
сухостойных деревьев и кустарников в пределах противопожарных расстояний. 

Срок: в течение пожароопасного сезона 2023 года 
 
3. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Курганской 

области (Землянский Ю.В.) инициировать проведение внеплановой выездной 
проверки выполнения требований пожарной безопасности в отношении ФГКУ 
«Иволга». 

Срок: апрель 2023 года 
 



2 
 

4. Рекомендовать Курганскому территориальному управлению Южно-
Уральской железной дороги - филиалу ОАО «Российские железные дороги» 
(Высоковский Л.Т.): 

4.1. Организовать выполнение работ по очистке полосы отвода и 
охранных зон железных дорог (в том числе переведенных на консервацию) 
от валежника, порубочных остатков и кустарника (за исключением деревьев и 
кустарников, отнесенных к художественно-ландшафтному оформлению дорог и 
сооружений, а также к защитным лесополосам), отработанных и бракованных 
деревянных железнодорожных шпал, а также других горючих отходов. 

Срок: апрель 2023 года 
 

4.2. Организовать проведение проводниками поездов дальнего 
следования инструктажей по мерам пожарной безопасности с пассажирами, в 
том числе по вопросу не допущения случаев распространения через оконные 
проемы тлеющих остатков от сигарет и других предметов от которых может 
произойти возгорание сухой травянистой растительности и других горючих 
материалов вдоль полос отвода зон железных дорог. 

Срок: в течение пожароопасного сезона 2023 года 
 

4.3. В случае угрозы перехода пожаров на населенные пункты и иные 
объекты обеспечить направление пожарных поездов Челябинского отряда 
ведомственной охраны - структурного подразделения филиала Федерального 
государственного предприятия «Ведомственная охрана железнодорожного 
транспорта Российской Федерации» на Южно-Уральской железной дороге для 
тушения лесных и других ландшафтных (природных) пожаров. 

Срок: в течение пожароопасного сезона 2023 года 
 

5. Рекомендовать ФКУ Упрдор «Южный Урал» (Муравьев В.А.): 
5.1. Организовать очистку полос отвода автомобильных дорог от сухой 

растительности, порубочных остатков и горючих материалов, сухостойных 
деревьев и кустарников. 

Срок: апрель 2023 года 
 
5.2. Обеспечить привлечение сил и средств подрядных организаций, 

обслуживающих автомобильные дороги, к тушению пожаров в полосах отвода 
автомобильных дорог. 

Срок: в течение пожароопасного сезона 2023 года 
 

5.3. Организовать проведение инструктажей работников, которые 
привлекаются для проведения противопожарных мероприятий, по мерам 
безопасности с ознакомлением под роспись. 

Срок: в течение пожароопасного сезона 2023 года 
 

6. Рекомендовать Курганскому представительству АО «СУЭНКО» 
(Быков В.В.): 

6.1. Осуществлять превентивные отключения объектов электросетевого 
хозяйства населенных пунктов муниципальных образований Курганской 
области, а также некоммерческих организаций, создаваемых гражданами для 



3 
 

ведения садоводства и огородничества, в соответствии с Регламентом 
превентивного отключения объектов электросетевого хозяйства АО «СУЭНКО» 
на территории Курганской области, утвержденным решением штаба по 
обеспечению безопасности электроснабжения Курганской области от 29 марта 
2023 года № 2. 

Срок: в течение пожароопасного сезона 2023 года 
 
6.2. Провести проверки объектов электросетевого хозяйства на 

территориях населенных пунктов, некоммерческих организаций, создаваемых 
гражданами для ведения садоводства и огородничества, подверженных угрозе 
лесных и других ландшафтных (природных) пожаров в 2023 году, на предмет 
безопасной эксплуатации. 

Срок: в течение пожароопасного сезона 2023 года 
 

7. Контроль за выполнением настоящего решения Комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Курганской области возложить на заместителя 
Губернатора Курганской области (Ермаков К.Ю.). 

 

 

 

Председатель Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Курганской области, 
Губернатор Курганской области 

В.М. Шумков 
 
 
Секретарь Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности Курганской области, начальник отдела 
защиты населения управления защиты населения от чрезвычайных ситуаций и 
обеспечения пожарной безопасности Департамента гражданской защиты, 
охраны окружающей среды и природных ресурсов Курганской области 
 

Д.А. Бурдужан 


